
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

24 AGO. 2021n. *.
OGGETTO: Approvazione e sottoscrizione "Protocollo d'intesa quadro per la

realizzazione di iniziative ed attività volte alla promozione e allo sviluppo del tessuto

produttivo, delle PMI, dell'imprenditoria giovanile".

IL SINDACO METROPOLITANO

l'anno duemilaventuno il giorno VEtf1l6.v'AffA0 del mese di fìWè'ftf

alle ore <j ^ ' k 9 , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario

Generale &* M. A. LAPONETH :

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000 che disciplinano 1'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P. della Regione Siciliana n. 576/GAB del 02/07/2018, che all'art. 2 recita: "le funzioni
del Sindaco Metropolitano e della Conferenza Metropolitana sono esercitate dal Sindaco pro-
tempore del Comune di Messina On.le Catena De Luca ";
Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II
Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per fame parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

dello "STAFF DEL SINDACO METROPOLITANO"

Servizio "GABINETTO ISTITUZIONALE"

Ufficio "SEGRETERIA AMMINISTRATIVA"

OGGETTO: Approvazione e sottoscrizione "Protocollo d'intesa quadro per la realizzazione di
iniziative ed attività volte alla promozione e allo sviluppo del tessuto produttivo, delle PMI,
dell 'imprenditoria giovanile ".

IL CAPO DI GABINETTO

PREMESSO che, nell'ambito delle funzioni proprie di programmazione, indirizzo e
coordinamento, la Città Metropolitana di Messina si prefigge, tra l'altro, "la realizzazione di
strumenti e strutture favorevoli ad uno sviluppo economico sostenibile attento ali 'ambiente ed al
sistema occupazionale locale" (art. 9 comma 1 dello Statuto metropolitano), ricorrendo - ove
opportuno - anche a forme di collaborazione con Enti, Organismi, Associazioni etc;

CHE, allo scopo di realizzare un nuovo modello di turismo nel Mezzogiorno e promuovere ogni
attività che abbia ricadute economiche sul tessuto locale è necessario attuare una strategia che,
accanto agli interventi di infrastrutturazione, miglioramento dei servizi e della coesione sociale,
possa sostenere lo sviluppo del territorio anche attraverso il supporto alle PMI nel processo di
transizione verso il digitale e la sostenibilità ed alla imprenditoria giovanile;

CONSIDERATO che la Città metropolitana di Messina, il Comune di Messina, l'Università degli
Studi di Messina ed il Consorzio Centro per lo Sviluppo Culturale per la Sicilia", nell'ambito delle
proprie finalità istituzionali, ritengono opportuna una collaborazione sinergica al fine di porre in
essere ogni utile iniziativa a sostegno del tessuto produttivo locale;

ACQUISITO il "Protocollo d'intesa quadro per la realizzazione di iniziative ed attività volte alla
promozione e allo sviluppo del tessuto produttivo, delle PMI, dell'imprenditoria giovanile"
sottoscritto dal Vice Sindaco del Comune di Messina, con il quale vengono individuate le attività da
realizzare in collaborazione tra le parti, nel rispetto delle proprie finalità istituzionali;

PRESO ATTO che "la promozione e la realizzazione delle iniziative e delle attività di
collaborazione di cui al summenzionato protocollo d'intesa, non comporta oneri a carico delle
Parti" (art. 5 Protocollo);

CHE le modalità in cui si realizzerà la collaborazione tra le parti (ed eventuali oneri) saranno
disciplinate da successivi Accordi attuativi (art. 8 Protocollo);



TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO;

VISTO il "Protocollo d'intesa quadro per la realizzazione di iniziative ed attività volte alla
promozione e allo sviluppo del tessuto produttivo, delle PMI, dell'imprenditoria giovanile"
trasmesso dal Vice sindaco del Comune di Messina con nota assunta al prot. di Gab con il n.
1793/21/Gab del 10.08.2020;
VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
VISTA La L.R. n. 48/1991 che modifica ed integra l'Ordinamento regionale degli EE.LL;
VISTO il vigente Statuto della Città Metropolitana di Messina;
DATO ATTO, ai sensi degli artt. 5 e 6 del Codice di comportamento dei dipendenti di questo ente,
approvato con DS n. 10 del 22.06.2016, dell'insussistenza di comflitti di interesse;

Si propone che il Sindaco Metropolitano

DECRETI

APPROVARE e SOTTOSCRIVERE l'allegato "Protocollo d'intesa quadro per la realizzazione
di iniziative ed attività volte alla promozione e allo sviluppo del tessuto produttivo, delle PMI,
dell 'imprenditoria giovanile ";

DEMANDARE al Dirigente della I Direzione l'adempimento dei successivi e consequenziali atti
amministrativi di competenza di questa Città Metropolitana;

DARE ATTO che l'assunzione del presente provvedimento non comporta oneri per l'Ente.

TRASMETTERE il presente Decreto all'Università degli Studi di Messina, al Comune di Messina,
al Consorzio "Centro per lo Sviluppo Culturale per la Sicilia ed al Dirigente della I Direzione
"Affari generali e Legali"

IL RESPONSABILE
SEGRETERIA AMM. VA

(d.ssa Rosaria CERTO) II C^APO DI GABINETTO
rancesco ROCCAFORTE)

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. Protocollo d'Intesa



Oggetto: Protocollo d'intesa quadro per la realizzazione di iniziative ed attività volte alla promozione e allo
sviluppo del tessuto produttivo, delle PMI, dell 'imprenditoria giovanile ".

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art...12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addì 24 M 202!

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì 2 4 AGO. 2021

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addì Zii/ Si 1*0*4
IL DIRIGENTE II DIREZIONE

Dirigente SCVVÌTÌ Finanziari

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addi ^/<JP/?0^

IL DIRIGENTE II DIREZIONE



Decreto Sindacale n. ̂ * del *^p/*'u'Protocollo d'intesa quadro per la realizzazione di iniziative ed
attività volte alla promozione e allo sviluppo del tessuto produttivo, delle PMI, dell'imprenditoria
giovanile "

Letto, confermato e sottoscritto.

Il S/nnaco Metropolitano

tt. Catene DE LUCA)

II Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa Città
Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE



PROTOCOLLO DI INTESA QUADRO PER LA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE ED
ATTIVITÀ' VOLTE ALLA PROMOZIONE E ALLO SVILUPPO DEL TESSUTO

PRODUTTIVO, DELLE PMI, DELL'IMPRENDITORIA GIOVANILE

TRA

La Città Metropolitana dì Messisa, m. persona del Sindaco Metropolitano, con sede in Messina,

in Palazzo dei Leoni, Corso Cavour, n. 86, CJF. 80002760835 (di seguito denominata anche "la

Città");

lì Codiane di Messina, in persona del Vice Sindaco del Comune di Messina, con sede in Messina

Piazza Unione Europea, C.F. 00080270838 (di seguito denominato anche "il Comune");

L'Università degli Studi di Messina, in persona del Magnifico Rettore Prof- Sbavatore

Cuzzoorea, con sede in Messina Piazza Pugìiatti, ru 1, C.F, 80004070837, (di seguito denominata

anche "l'Università");

H Consorzio "Centro per lo Sviluppo del Turismo Culturale per la Sicilia", nella persona del

presidente p.t aw. Gaetano Majolino, con sede in Messina al Corso Cavour n. 87, CJ?.

02626000836 (dì seguito denominato anche "il Consorzio");

PREMESSO CHE

- tra le funzioni proprie del Comune di Messina in quanto ente territoriale rientrano tutte

quelle che riguardano la popolazione ed ij territorio comunale con particolare riferimento,

tra gli altri, al settore organico dello sviluppo economico, salvo quanto non sia

espiessamente attribuito ad altri soggetti dalla legge statale o regionale;

- l'art 9 dello Statuto della Città metropolitana si prefigge la realizzazione di strumenti e

strutture favorevoli ad uno sviluppo economico sostenfbile attento all'ambiente ed al sistema

occupazionale locale;

- l'Università degli Studi dì Messina, nell'ambito della Terza missione, garantisce

l'elaborazione, l'innovazione, il trasferimento e la valorizzazione delleconoscenzé a

vantaggio dei singoli e delia collettività, per favorire il progresso culturale,

scìeutifico,economico e sociale (arL 2 comma 3 dello Starato), e offre, in spirito di leale

coopcrazione, alle istituzioni pubbliche e private ogni supporto utile ad un ottimale esercizio

delleloro funzioni al fine del miglioramento della qualità della vita e dello sviluppo

occupazionale esociale in genere della collettività (art. 5 comma 2 dello Statuto);

- il Consorzio "Centro per lo Sviluppo del Turismo Culturale per la Sicilia" è organismo

interamente partecipato da enti pubblici, che opera per finalità statutaria "nei settori del

turismo e della cultura allo scopo di creare nuove occasioni dì sviluppo socio- economico ed

occupazionale", che persegue gli obiettivi di "mobilitare le risorse a livello locale è



regionale per sviluppare un piano di interventi capaci di creare le condizioni per un nuovo

modello di turismo nel Mezzogiorno" e che contribuisce per statuto a realizzare un sistema

integrato di interventi diffuso su tutto il territorio, coinvolgendo le amministrazioni locali e

del mondo imprenditoriale per creare crescita economica e nuove occasioni di lavoro in

settori innovativi" e promuovere "ogni attività che abbia ricadute economiche sul tessuto

locale" nonché iniziative "connesse alla valorizzazione dei prodotti enogastronomici e della

pesca del territorio messinese, e delle produzioni artigianali tradizionali";

la grande sfida che si prospetta nel momento di passaggio verso il nuovo ciclo di

programmazione impone agli enti territoriali di sviluppare una strategia che, accanto agli

interventi di rafrastrutturazione., miglioramento dei servizi e della coesione sociale, sappia

sostenere e sviluppare il tessuto produttivo locale, supportando le PMI nel processo di

transizione verso il digitale e la sostenibilità, promuovendo la nascita di start up e

l'imprenditoria giovanile;

- la nuova politica dì coesione 2021-2027 e le ultime versioni in discussione del PNRR (Piano

nazionale di ripresa e resilienza) individuano nei temi della digitalizzazione, dell'economia

del turismo, della cultura e della creatività, dell'agricoltura sostenibile e dell'economia

circolare le più significative direttrici per la modernizzazione e competitivita del sistema

produttivo;

- con la diffusione del COVTD 19 in Italia, l'UE, il Consiglio dei Ministri e la Regione Sicilia

hanno approvato delle misure a sostegno per fronteggiare l'emergenza socio-economica che

ha duramente colpito le attività commerciali ed artigianali costrette ad un periodo prolungato

di chiusura e che adesso sono sottoposte a un lento riavvio delle attività con modalità nuove

(appuntamento e/o a domicilio rinforzato) per le quali l'accesso a finanziamenti agevolati,

microcrediti e premi di innovazione potrebbe essere di notevole supporto allo scopo di

creare nuove occasioni di sviluppo socio- economico ed occupazionale";

- è necessario che ci si ponga l'obiettivo di "mobilitare le risorse a livello locale e regionale

nazionale ed europeo per sviluppare un piano di interventi capaci di creare le condizioni per

un nuovo modello di sviluppo imprenditoriale coinvolgendo le amministrazioni locali e il

mondo imprenditoriale per creare crescita economica e nuove occasioni di lavoro in settori

innovativi" e promuovere "ogni attività che abbia ricadute economiche sul tessuto locale"

nonché iniziative connesse alla valorizzazione dei prodotti artigianali, enogastronomici e

degli antichi mestieri;

- in ragione delle finalità istituzionali e statutarie proprie e specifiche del Comune, della Città

Metropolitana, dell'Università e del Consorzio pubblico può essere stipulato un protocollo

di intesa quadro all'interno del quale prevedere iniziative di comune interesse nel campo

della promozione del sistema produttivo e dell'informazione sulle opportunità e le

prospettive di sviluppo per le PMI e lo start-up di impresa nei campi del turismo e della

cultura, della creatività, della valorizzazione delle risorse territoriali locali hi chiave

sostenibile, digitale e circolare, e delle filiere agroalimentari, della pesca e artigianali



- nell'ambito delle proprie finalità istituzionali, gli enti aderenti intendono collaborare per

sostenere e sviluppare il tessuto produttivo locale, supportando le PMI nel processo di

transizione verso il digitale e la sostenibilità, promuovendo la nascita di start up e

l'imprenditoria giovanile e individuando nei temi della digitalizzazione, dell'economia del

turismo, della cultura e della creatività, dell'agricoltura sostenibiìe e dell'economia circolare

le più significative direttrici per la modernizzazione e competitivita del sistema produttivo;

- a tal fine, il Consorzio con nota prot. 67389 ha richiesto al Magnifico Rettore di manifestare

la propria volontà in ordine alla stipula de suddetto Protocollo d'Intesa Quadro, allegando

anche il relativo schema,

- l'Università, con nota prot. 71869 del 01/06/2021, ha manifestato l'interesse di aderire al

suindicato Protocollo, subordinatamente all'approvazione da parte degli Organi Collegiali di

Ateneo;

tutto ciò premesso

La Città, il Comune., lUniversità e il Consorzio, come sopra rappresentati, di seguito denominate

anche "le Parti", convengono e stipulano quanto segue.

Arti

Le premesse sopra indicate costituiscono parte integrante del presente Protocollo di intesa quadro.

Art2

Le Parti intendono congiuntamente promuovere, sviluppare e realizzare, ciascuna nel rispetto delle

proprie finalità istituzionali, iniziative e attività volte a sostenere e sviluppare il tessuto produttivo

locale, supportando le PMI nel processo di transizione verso il digitale e la sostenibilità,

promuovendo la nascita di start up e l'imprenditoria giovanile & individuando nei temi della

digitalizzazione, dell'economia del turismo, della cultura e della creatività, dell'agricoltura

sostenibiìe e dell'economia circolare le più significative direttrici per la modernizzazione e

competitivita del sistema produttivo, con particolare riferimento ai settori del turismo, della cultura,

dell'agricoltura, dell'artigianato, delì'agroalimentare e della pesca.

Tale collaborazione, rappresentando una modalità di perseguimento delle finalità istituzionali di

ciascuna delle parti per la cura dell'interesse pubblico, è volta al coordinamento dei rispettivi ambiti

di intervento.

Art.3

In particolare, tra le attività che si intendono realizzare in collaborazione tra le parti, a titolo

esemplificativo, si indicano:



a) Promuovere nuove progettualità attuative del presente protocollo, al fine di ottenere apposite

risorse o finanziamenti;

b) Organizzare attività di informazione e sénsibilizzàzione sulle opportunità e le prospettive di

sviluppo per le PMI e lo start-up di impresa, sui terni della digitalizzazione, dell'economia

del turismo, della cultura e della creatività, dell'agricoltura sostenibiìe e dell'economia

circolare;

e) Organizzare e gestire uno sportello impresa;

d) Promuovere attività formative su temi di interesse per le PMI e le start-up;

e) Promuovere la costituzione di un distretto produttivo coerente con le vocazioni del territorio;

f) Promuovere iniziative volte ad accompagnare le imprese e il sistema produttivo nel percorso

di innovazione, trasformazione emodemizzazione;

g) Gestire misure di sostegno alle imprese e per lo start up di impresa;

Art. 4

Ciascuna parte si riserva dì attuare proprie iniziative o progettualità aventi ad oggetto le finalità di

cui al presente Protocollo di intesa Quadro anche con la collaborazione delle altre parti, che

potranno eventualmente essere individuate come soggetti attuatoli.

Art. 5

La promozione e la realizzazione delle iniziative e delle attività di collaborazione di cui al presente

protocollo di intesa quadro non comporta oneri a carico delle Parti. Gli eventuali oneri, da

intendersi quali mero ristoro delle spese sostenute dalle Partì, saranno determinati nei singoli

accordi attuativi di cui al successivo art. 8, previa verifica della sussistenza e disponibilità dei

corrispondenti fondi.

Art. 6

Le Partì considerano strategiche la promozione e la realizzazioQe delle iniziative di collaborazione

in partenariato, di cui ai precedenti articoli, con particolare riguardo a iniziative progettuali per la

partecipazione a bandi di finanziamento locali, nazionali, transfrontalieri e/o comunitari.

Art. 7

Nell'ambito del presente Protocollo di intesa Quadro, spetta alle competenti strutture delle Parti

proporre le iniziative di collaborazione rìconducibìli ai precedenti articoli. Le modalità attuative

delle collaborazioni dovranno, dì volta in volta, essere regolate da specifici atti e/o accordi attuativi

del presente Protocollo di Intesa quadro.

Art. 8

Gli Accordi attuativi disciplineranno le modalità secondo cui si attuerà la collaborazione fra le Partì,

specificando, in particolare, gli aspetti di natura tecnico scientifica,, organizzativa, gestionale e

finanziaria e riguardanti l'utilizzo e la proprietà dei risultati della collaborazione stessa.



Alt 9

II Presente Protocollo di intesa Quadro ha la durata di anni Ire, a decorrere dalla data di

sottoscrizione e, con accordo delle parti, potrà essere rinnovata per un ulteriore triennio previo

accordo tra !e parti con le stesse forme previste per la sua sottoscrizione.

Art. 10

Le parti dichiarano reciprocamente di essere informate che i dati personali fomiti o comunque

raccolti in conseguenza e nel corso dell'esecuzione del presente Protocollo Tengono trattati

esclusivamente per Is finalità dell'accordo stesso mediante consultazione elaborazione, raffronto

con altri dati e/o ogni ulteriore elaborazione manuale e/o automatizzata ed inoltre, per finì statìstici,

con esclusivo trattamento dei dati in forma anonima, mediante comunicazione a soggetti pubblici,

qualora ne facciano richiesta per il perseguimento dei propri fini istituzionali, nonché a soggetti

privati, qualora io scopo della richiesta sia compatibile con i fini istituzionali delle parti contraenti.

Le partì dichiarano, infine di essere informate sui rispettivi diritti e obblighi di cui all'ari. 7 D. Lgs.

196/2003 e ss.mm.ii. e di cui alle disposizioni del Regolamento (UÈ) 2016/679 del Parlamento

Europeo e de! Consiglio, del 27 aprile 2016 - Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati

Personali (RGPD).

Art 11

Per qualunque controversia relativa al presente atto, non altrimenti risolvibile, è competente il Foro

di Messina.

Art 12

La presente Convenzione è soggetta a registrazione in caso d'uso, ai sensi degli arti. 5 e 8 del

DJPJR. 131 del 26 aprile 1986 e successive modifiche. Tutte le eventuali spese per registrazione,

saranno a carico della Parte che lo richiede.

Essa è soggetta all'imposta dì bollo a carico dell'Università degli studi di Messina e verrà assolta

dalla stessa in modo virtuale giusta autorizzazione dell'Agenzia delle Entrate di Messina n. 67760

del 2010.

Per la Città Metropolitana di Messina Per il Comune di Messina

{il Sindaco Metropolitano) (II Vice Sindaco)



Per 1' Università degli Studi di Messina Per il Consorzio Centro per lo Sviluppo

fl Magnifico Rettore del Turismo Culturale per la Sicilia


